UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SÓC SƠN

Số:         /UBND-KT
V/v chỉ đạo không đốt rơm rạ, tàn

dư thực vật sau thu hoạch vụ

Xuân năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Sơn, ngày     tháng  5  năm 2024

                          Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Sóc Sơn;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Sóc Sơn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sóc Sơn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/9/2020 của UBND Thành

phố Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước đối với hoạt

động đốt rơm rạ, các phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy

định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường Thành phố; Văn bản

số 627/SNN-TTBVTV ngày 15/3/2023 của Sở NN&PTNT về việc hướng dẫn

thu gom xử lý phụ phẩm cây trồng. Ngày 23/01/2024 UBND huyện và Hội

Liên hiệp Phụ nữ huyện Sóc Sơn ban hành Kế hoạch số 60/KHLT-UBND –

LHPN về việc tiếp tục triển khai thực hiện mô hình xử lý rơm, rạ thành phân

hữu cơ trên địa bàn huyện Sóc Sơn năm 2024.

Nhằm hạn chế tối đa hiện tượng đốt rơm rạ, phụ phẩm sau thu hoạch vụ

Xuân năm 2024, UBND huyện Sóc Sơn yêu cầu:

1.UBND các xã, thị trấn:

 - Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật

xử lý rơm, rạ tàn dư thực vật sau thu hoạch vụ Xuân năm 2024 theo nội dung

văn bản số 627/SNN-TTBVTV ngày 15/3/2023 của Sở NN&PTNT về việc

hướng dẫn thu gom xử lý phụ phẩm cây trồng và hướng dẫn số 84/HD-KT

ngày 20/3/2024 của  phòng Kinh tế về việc Kỹ thuật xử lý rơm rạ, phụ phẩm

cây trồng sau thu hoạch vụ Xuân năm 2024.

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền để nông dân không đốt rơm rạ,

tàn dư thực vật sau thu hoạch vụ Xuân năm 2024.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số

60/KHLT-UBND-LHPN ngày 23/1/2024 của UBND huyện và Hội Liên hiệp

Phụ nữ  huyện Sóc Sơn về việc tiếp tục triển khai thực hiện mô hình xử lý rơm,

rạ thành phân hữu cơ trên địa bàn huyện Sóc Sơn năm 2024.

2. Phòng Kinh tế:

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện

mô hình xử lý rơm rạ, phụ phẩm sau thu hoạch vụ Xuân năm 2024 thành phân

hữu cơ trên địa bàn huyện Sóc Sơn của các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện theo quy đinh.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Sóc Sơn:

Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Kế

hoạch số 60/KHLT-UBND-LHPN ngày 23/1/2024 của UBND huyện và Hội

Liên hiệp Phụ nữ huyện Sóc Sơn về việc tiếp tục triển khai thực hiện mô hình xử

lý rơm, rạ thành phân hữu cơ trên địa bàn huyện Sóc Sơn năm 2024; Báo cáo kết

quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Kinh tế để tổng hợp trước ngày

05/6/2024.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sóc Sơn:

Tiếp tục chỉ đạo viên chức phụ trách các xã tăng cường hướng dẫn nông dân

kỹ thuật vệ sinh đồng ruộng, làm đất, xử lý rơm, rạ sau thu hoạch lúa vụ Xuân năm

2024 theo nội dung Văn bản số 627/SNN-TTBVTV ngày 15/3/2023 của Sở

NN&PTNT về việc hướng dẫn thu gom xử lý phụ phẩm cây trồng  và Hướng

dẫn số 84/HD-KT ngày 20/3/2024 của  phòng Kinh tế về việc Kỹ thuật xử lý

rơm rạ, phụ phẩm cây trồng sau thu hoạch vụ Xuân năm 2024.

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao Sóc Sơn:

Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan thường xuyên thông

báo các nội dung tuyên truyền về việc thu gom, xử lý phụ phẩm sau thu hoạch,

nhất là việc không đốt rơm rạ trong năm 2024 để nông dân biết, thực hiện.

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở NN & PTNT Hà Nội;        (để b/c)

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;

- Như trên;     (để t/hiện)

- Lưu: VT, KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		2024-05-27T14:56:38+0700

		2024-05-27T14:59:29+0700

		2024-05-27T15:30:26+0700

		2024-05-28T08:01:06+0700

		2024-05-28T09:00:25+0700

		2024-05-28T09:00:25+0700

		2024-05-28T09:00:25+0700